6. Despre primire ori neprimire vor fi avizați petenții acasă înainte de începerea anului școlar.

Petițiunile să fie provăzute cu timbru de 1 coroană, întrucât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 3/16 Iulie 1906.

Consistorul diecezan.

CRONICA.

Mitropolitul primat al României și cestiunea concubinatelor. În urma circulării mitropolitului primat al României, care sfătuia pe cei în drept să intervie pe lângă țărani ce trăiesc în concubinagiu ca să se căsătorească, multe concubinagii au dispărut.

Se notifică că cei cu ecalificațiune învățătoarească vor fi preferiți având a fi instituiți și de învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter în Oradea-mare.

—□—

1—2

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Stracoș** protoprezviteratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială. 2. Folosirea alor 5 jugh. catastrale în preț de 80 Cor. 3. Stolele îndatinat și anume: dela botez 40 fil. dela înmormântare mică 2 cor. dela înmormântare peste 7 ani, dela cei mai mici 6 cor. dela cei mijlocii 8 cor. și 10 cor. dela cei mai avuți pentru prohod.

Se observează că cei cu ecalificațiune învățătoarească vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protoprezviter în Oradea-mare.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Spurcani** protoprezviteratul Orăzii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 24 jug. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere case câte o măsură bucate. 3. Venitele stolari uzuale, acestea emolumente împreună cu întregirea dela guvern, pentru candidații fără 8 clase în sumă de 596 cor. 62 fil. dau un venit anual sigur recerent pentru o parohie de cl.

Se observează că cei cu ecalificațiune și învățătoarească vor fi preferiți fiind aplicați deodată și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter

—□—

1—5

Să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei **Bucium-Topoști** protopopiatul Orăzii-mari, cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Dela Bucium una sesie pământ parte arător parte pășune, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru. 2. Dela Topoști 7 jughere pământ parohial, dela 50 numere de casă câte $\frac{1}{2}$ măsură cucuruz și o zi de lucru; dela ambele parohii stolele îndatinat.

or. români cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta proviziunea întreagă pe plată de câte 40 cor. la lună, respective de 400 cor. la an solvindă anticipative in 4 rate anuale.

In internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.
Oradea-Mare, 6/19 Iulie 1906.

Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.

Toma Păcala,

protopopul Orăzii-mari,
președintele Senatului.

George Papp,

preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□—

2—3

Pentru indeplinirea stațiunilor învățătoresști din **Forâu și Ș. Petreasa** se escrie concurs cu in de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1. La Dș.-Forâu 600 cor. ge, stole cantonale și cortel cu grădina de le-
2. La Ș. Petreasa: după regularea salariului din in bani, bucate trei holde de pământ și venitele ale, de tot 600 coroane, in ambele locuri și sperativ dela stat.

ecurenții vor avea a-și trimite petițiunile ajustate umentele recerute la subscrisul protopop in iar până la alegere a se prezentă la biserică o Duminică sau sârbătoare.

Jeiuș la 11/24 Iulie 1906.

ntelegere cu comitetul parohial *Vasilie Papp* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru indeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresști din comuna **Lazuri**, inspectoratul Hălmagiului, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare in foaia „Biserica și Școala”.

din Lazuri, să le susțearnă până la termenul susindicat P. T. Oficiu protoprezviteral al Hălmagiului (Nagyhalmagy) și să se prezinte in vre-o Duminică ori sârbătoare sub durata concursului in biserică din Lazuri spre a-și arată desteritatea in cântare și tipic.

Lazuri, 29 Iunie (12 Iulie) 1906.

Comitetul parohial.

In conșelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru indeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresști dela școala gr. or. rom.

biserică spre a-și arată desteritatea in cant și tipic, de oarece alegândul va avea să implinească și agendele cantonale in și afară de biserică fără alta remunerație.

Dat in ședința comitelui parohial din Secaș la 9/22 Iulie 1906.

Maximilian Miclean,
preot preș. com. par.

Alexandru Mariș,
not. com. par.

In conșelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezviter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru postul învățătoresc-cantoral din **Sudrigiu**, escriem concurs cu termin de alegere pe 6/19 August 1906.

Emolumente, in numărar 456 cor. 59 fil.; 10³/₈ cubule bucate mixte — 124 cor. 50 fil. și uzufructul pământului cantoral 19 cor.; de tot 600 cor. și întregirea de stat la 800 cor. Cuincuenalele se vor acoperi dela stat. Sala de învățământ o încălzește parohia. Coontribuțiunea erarială o va solvi alegândul.

Petițiunile instruate conform regulamentului sunt a se trimite pe calea părintelului administrator protoprezviteral Moise Popovici in Segyest (p. u. Rieny) comitetului parohial din Sudrigiu, — având a se pre-

zentă la biserică din loc pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial întrunit în Sdrigiu la 4/17 Iunie 1906.

Vasilie Laza,
notar. com. par.

Vasilie Nicoruția,
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, adm. pprezvitral și inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr-or. română din **Voivozi**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **17/30 August a.

Se notează că cei ce vor avea cvalificațiune preoțească, vor fi preferiți, având a fi aplicați de administratori parohiali.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu: *Toma Pacala* m. p. pprezbiter.

—□—

2—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătorești — din inspectoratul Orăzii-mari — și anume:

1. *Varviz*, cu termin de alegere **17/30 August 1906.** Emolumentele sunt: 1. bani 160 cor.; 2. bucate 70 măsuri = 139 cor.; 3. pământ 3 jug. = 40 cor., de tot 340 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale.

2. *Bucuroae*, cu termin de alegere **22 August (4 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale.

3. *Cotigleți*, cu termin de alegere **22 August (4 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: bani 600 cor., cortel cu grădină și venitele cantorale.

4. *Chiribiș*, cu termin de alegere pe **19 Aug. (1 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venite cantorale.

5. *Stracos* cu termin de alegere pe **23 August (5 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venitele cantorale.

6. *Bucium-Topești*, cu termin de alegere **23 Aug. (5 Sept.) 1906.** Emolumentele sunt în bani și naturale 300 cor., cortel cu grădină și venitele cantorale.

Dările publice le vor suportă cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor îndeplini cu învățători cvalificați, salariile se vor întregi conform legii la 600 eventual 800 cor.